
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

DETERMINAZIONE N. 296 DEL 15/02/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA EURO 500,00 DITTA RUBBETTINO
EDITORE SRL PER ACQUISTO LIBRI.

CIG: Z0432C022E

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTA la determina n. 1605 del 01.09.2021, Impegno progr. 2240, Capitolo 6169, Bilancio 2021 CIG:
Z0432C022E, avente ad oggetto “Acquisto libri. Impegno di Spesa” con la quale si approvava la spesa di €
500,00 compreso l’Iva per l’acquisto libri presso Rubbettino Editore srl, P.I./C.F. 01933480798, Identificativo
fiscale IT 01933480798, con sede in Viale Rubbettino, 10, 88049 Soveria Mannelli (CZ);

VISTA la fattura n. 187/F del 27/01/2022 della Rubbettino Editore srl, P.I./C.F. 01933480798, Identificativo
fiscale IT 01933480798, con sede in Viale Rubbettino, 10, 88049 Soveria Mannelli (CZ), assunta al protocollo
generale al n. 2114 del 29/01/2022

per un importo pari a € 500,00 (cinquecento/00), con causale: Vendita assoluto;

DATO ATTO dell’avvenuta consegna dei volumi ordinati da questo Ente alla Ditta Rubbettino Editore srl,
P.I./C.F. 01933480798, Identificativo fiscale IT 01933480798, con sede in Viale Rubbettino, 10, 88049 Soveria
Mannelli (CZ);

VISTI in fattura n. 187/F del 27/01/2022 gli estremi identificativi del conto corrente bancario per il pagamento
della fattura stessa presso: Banca Popolare Emilia Romagna 1° ;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto del Ministero dell’Interno di data  24 dicembre 2021  con il quale è stato disposto il “Differimento
al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” ed
ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso



2

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente
e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

VISTI:

• le Deliberazioni del CP n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023 e la n. 3 del
3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

• la Delibera Presidenziale n. 182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano della Performance 2021 e
assegnazione PEG obiettivi ai dirigenti per l’anno 2021;

• il Decreto Presidenziale n. 29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021, temporaneamente ad interim,
l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

• la Determinazione Dirigenziale n.2027 del 28.10.2021 con la quale sono stati rinnovati gli incarichi di
posizione organizzativa ai Responsabili del Settore Servizi di Staff e Supporto;

VISTI E RICHIAMATI:

• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• lo Statuto Provinciale;

• il Regolamento di Contabilità;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA

Per le motivazioni tutte in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate

DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura, assunta al protocollo generale al n. 2114 del 29/01/2022

- n. 187/F del 27/01/2022

- creditore Rubbettino Editore srl,

- P.I./C.F. 01933480798

- Identificativo fiscale IT 01933480798

- sede in Viale Rubbettino, 10, 88049 Soveria Mannelli (CZ)

- importo € 500,00 (cinquecento/00),

- causale: Vendita assoluto, relativamente all’acquisto di libri

- determinazione impegno n. 1605 del 01.09.2021



3

- numero di impegno contabile progr. 2240

- Capitolo 6169 Bilancio 2021 - avente ad oggetto “Acquisto libri. Impegno di Spesa”,

- CIG: Z0432C022E

DI DEMANDARE al Servizio finanziario, una volta effettuati i dovuti controlli in fase di liquidazione, il
successivo mandato di pagamento con accredito su

• Conto corrente

• presso: Banca Popolare Emilia – Romagna 1°;

DI DARE ATTO CHE la spesa pari a € 500,00 rimane imputata al Capitolo 6169 del Bilancio 2021;

DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e dunque di non trovarsi in
posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
Triennio 2020/2022 – aggiornamento annualità 2021 – adottato con Delibera Presidenziale n. 89 del 31.3.2021.

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento sarà sottoposto alle procedure e controlli previsti dall’art.
183 del T.U.E.L. approvato con Decreto n. 267/2000.

DI DARE ATTO CHE la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;

DI DARE ATTO ALTRESÌ ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile
del presente procedimento;

DI DARE ATTO CHE successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Il RUP
f.to (Dott. Antonio De Lucia)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Antonio De Lucia)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.01.002 5.2 6169 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2240 € 500,00 N. 0 € 0,00 N. 324 € 500,00

Descrizione Creditore

RUBBETTINO EDITORE

Descrizione Impegni Assunti

Acquisto libri. Impegno di Spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


